
Il Sindaco – Presidente, Dr. Raffaele Nasuti, comunica che questo argomento viene discusso prima 
dell’approvazione del bilancio in quanto è strettamente collegato con lo stesso; aggiunge che alcuni 
Comuni della vallata, unitamente a quello di Pennadomo, discusso la possibilità di costituire un 
unione per la gestione di alcune funzioni e servizi comunali; che in detta unione è stata inserita 
anche la Comunità Montana Valsangro di Villa S. Maria onde poter dar vita a detta unione in 
quanto il numero degli abitanti dei soli comuni non permetteva di raggiungere il numero minimo di 
abitanti tali da dar vita all’unione stessa; che la predetta Comunità svolgerà funzioni di Capofila ed 
infine termina dichiarando che, dal numero e dall’entità dei servizi o funzioni gestiti in 
associazione, dallo Stato e dalla Regione verranno corrisposti agli Enti interessati contributi 
proporzionali all’unione costituito. 
Di Santo Donato, Capogruppo di minoranza: la questione concernente l’associazione dei Comuni è 
molto importante in quanto dà la possibilità agli Enti che ne fanno parte di ottenere nuove entrate; la 
perplessità sorge in quanto nell’ultimo Consiglio sono stati discussi due servizi (trasporto scolastico 
ed impianti sportivi) che benissimo possono essere oggetto di questa convenzione per cui viene 
spontaneo domandarsi se l’Amministrazione intende proseguire, per la gestione dei suindicati 
servizi, con il sistema dell’appalto, cosa che non condividiamo, o con la gestione associata.  
Il Sindaco: ho seguito direttamente la formazione di questa unione; personalmente ritengo che il 
servizio di trasporto scolastico debba rientrare nella gestione associata; l’appalto dello stesso è stato 
predisposto per tutelarci onde rimanere scoperti per il prossimo anno scolastico, quando l’abbiamo 
deliberato, non era stata ancora riunita la consulta per la costituzione dell’associazione; allo stato 
attuale non posso assicurare se la gestione degli impianti sportivi possa rientrare fra i servizi 
associati dal momento che lo spirito della stessa è quello di assicurare al cittadino l’esistenza di una 
persona allo sportello ed avere contemporaneamente tutti i servizi attraverso la costituzione di 
un'unica struttura organizzativa. 
Segue una vivace discussione durante la quale vengono meglio esposti le caratteristiche dalla 
gestione associata e viene richiesto dal Capogruppo della minoranza, rag. Donato Di Santo, un 
impegno formale da parte del Sindaco di che anche i servizi, che dovranno essere appaltati, 
vengano, nel più breve tempo possibili, inseriti nella gestione associata ed aggiunge che si 
asterranno dal voto in quanto preferiscono esprimersi a risultati acquisiti.      
    

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udita la relazione del Sindaco – Presidente e preso atto della discussione seguitane; 
Premesso che la Consulta dei Sindaci della Valsangro, appositamente riunitasi il 14 Marzo 
2006, ha ideato e programmato la costituzione di un’Associazione tra Enti Locali tra la 
Comunità Montana Valsangro, i comuni membri ed il comune di Pennadomo per la 
gestione unitaria di funzioni e di servizi comunali; 
Ritenuto dover aderire a tale Associazione per gli indubbi vantaggi che ne deriveranno: 

� economici, derivanti dalla gestione unitaria delle funzioni e dei servizi e dai contributi 
previsti dalla normativa statale e regionale in materia; 

� organizzativi, perché si andranno a colmare le carenze di personale proprie dei 
piccoli comuni; 

� occasione che l’associazione offre di specializzare il personale addetto ai servizi 
attraverso la costituzione di un’unica struttura organizzativa resa possibile dalle 
innovazioni tecnologiche ed in particolare dalla wireless in corso di realizzazione sul 
territorio dei comuni interessati; 

Esaminato lo schema di convenzione predisposto che vede la Comunità Montana in veste 
di capofila e fissa la struttura decisionale e gestionale dell’associazione;  
Evidenziato che i servizi e le funzioni da gestire in modo unitario saranno di volta in volta 
individuati mediante appositi piani operativi predisposti tenendo conto delle indicazioni e 
delle esigenze dei comuni interessati; 
 



Evidenziato, altresì, che ogni piano operativo sarà vagliato dalla Conferenza dei Sindaci 
dei comuni interessati e sarà approvato facendo salva la competenza degli organi comunali 
coinvolti nel piano, siano essi il Consiglio, la Giunta e/o i responsabili dei servizi, in 
particolare per quanto attiene allo stanziamento dei fondi necessari per l’attuazione dei 
piani operativi, l’assegnazione di detti fondi e il loro impegno;  
Preso atto della dichiarazione di voto del Capogruppo della minoranza; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto il parere del responsabile degli Affari generali; 
Con  n. 9 voti favorevoli e n. 4 astenuti, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

Di aderire all’Associazione tra la Comunità Montana Valsangro di Villa Santa Maria, Ente 
capofila, i Comuni membri e il Comune di Pennadomo per la gestione unitaria delle 
funzioni e dei servizi comunali e per tutti i motivi esposti in narrativa; 
 

Di approvare lo schema di convenzione che si allega alla presente deliberazione quale 
sua parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che  il Consiglio, la Giunta ed i  responsabili dei servizi interessati degli enti, 
che aderiranno ai vari piani operativi approvati dalla Conferenza dei sindaci, conservano 
ciascuno la propria competenza in ordine allo stanziamento in bilancio, all’assegnazione e 
all’impegno degli  oneri finanziari contemplati nei singoli piani operativi; 
 
Di dare atto che il presente atto costituisce atto fondamentale ai sensi dell’art 42 del 
T.U.E.L. 267/2000. Pertanto il Sindaco, la Giunta e i responsabili dei servizi 
provvederanno, ciascuno per quanto di rispettiva competenza ad adottare  gli atti 
consequenziali; 
 
Di dichiarare, con n. 9 voti favorevoli e n. 4 astenuti, stante l’urgenza e la necessità, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 
Fatto, letto e sottoscritto 
 
 
          IL PRESIDENTE                                               IL SEFRETARIO COMUNALE 

      (Dr. Raffaele Nasuti)                                                (Dr. Riccardo Basile) 
 


